02  2 3.3.90.39.76 0014402 

SERVIÇO DE CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
ESTOFADOS PARA ESTRUTURA DE 

ARQUIBANCADA PLANEJADA EM MDF; COR: 
MOSTARDA T86; MATERIAL: FACTO DUNAS; 

TAMANHO: 0,45 M LARGURA; 0,30 M 
COMPRIMENTO 

1 - Unidade 17 R$ 196,67 R$ 3.343,39 

Valor Lote 1: R$ 61.903,02 (sessenta e um mil novecentos e três reais e dois centavos) 

Valor Lote 2: R$ 19.652,83 (dezenove mil seiscentos e cinquenta e dois reais e oitenta e três centavos) 

VALOR GLOBAL (1)+(2): R$ 81.555,85 (oitenta e um mil quinhentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e 
cinco centavos) 

1.2. O custo estimado total da contratação é de R$ 81.555,85 (oitenta e um mil 

quinhentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos). Sendo:  R$ 

61.903,02 (sessenta e um mil novecentos e três reais e dois centavos) para plantas 

ornamentais artificiais e R$ 19.652,83 (dezenove mil seiscentos e cinquenta e dois 

reais e oitenta e três centavos) confecção e instalação de estofamento.  

1.3. Os custos estimados foram determinados conforme pesquisa de preços 

realizada na forma do Decreto Estadual nº 1.525/2022 e juntada a este processo 

administrativo.

[...]

A presente contratação se enquadra na hipótese de dispensa de licitação 

prevista no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, tendo em vista que o objeto 

caracteriza-se como bem ou serviço comum, conforme especificações usuais de 

mercado, e o valor estimado não ultrapassa o limite de R$ 62.725,59 (sessenta e 

dois mil e setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). 

A adoção da dispensa de licitação justifica-se pela necessidade de eficiência e 

economicidade na administração pública, permitindo a celeridade no atendimento da 

demanda sem comprometer a competitividade e a vantajosidade da contratação.